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Abstrakt

V této práci byl připraven ve vodě rozpustný derivát BODIPY s aktivní skupinou umožňující

připojení dalších skupin. Cílová aplikace tohoto bifunkčního bioortogonálního derivátu BO-

DIPY je fluorescenční značení biomolekul využitelné v molekulární biologii a biochemii.

Hlavní náplní této práce byla optimalizace syntézy BODIPY jádra a sulfonace BODIPY

v polohách 2,6. Bylo zjištěno, že sodná sůl sulfonovaného BODIPY je nevhodná pro další deriva-

tizaci BODIPY z důvodu omezené rozpustnosti v méně polárních rozpouštědlech než methanol.

Na základě tohoto zjištění byla připravena ethyldiisopropylamonná sůl sulfonovaného BODIPY,

která je velmi dobře rozpustná v polárních i nepolárních rozpouštědlech. Tyto poznatky budou

využity při syntéze bifunkčního ve vodě rozpustného derivátu BODIPY. Byl potvrzen potenciál

palladnatého komplexu BODIPY pro detekci CO.

Klíčová slova BODIPY, bifunkční, rozpustné ve vodě, fluorescenční sonda, fluorescence,

značení proteinů, solubilizace

Abstract

The water-soluble derivate of BODIPY was prepared, which will be further modified in order to

prepare bioorthogonal bifunctional BODIPY. Target application of this derivate is fluorescent

probe for labelling of biomolecules.

Main goals of this thesis were optimalization of synthesis of BODIPY core and sulfonation to

positions 2,6. It was found out that sodium salt of sulfonated BODIPY shows good solublility

in water and methanol, but it is poorly soluble in less polar solvents. Based on these findings

DIPEA salt of sulfonated BODIPY was prepared, which shows outstanding range of solubility

from water to dichlormethane. These findings will be used for synthesis of bifunctional water-

soluble BODIPY. Further, the potential of Pd-BODIPY complex for detection of CO was

reasserted which will be further investigated.

Keywords BODIPY, bifunctional, water-soluble, fluorescent probe, fluorescence, protein

labelling, solubilization
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1 | Úvod

1.1 Motivace

Rozvoj molekulárních zobrazovacích technik v posledních dvou dekádách vyvolal velkou poptáv-

ku po molekulárních senzorech.1 Běžně dostupnými metodami se stala konfokální mikroskopie,

dvoufotonová mikroskopie, epifluorescenční mikroskopie atd.

Poslední desetiletí je intenzivně studována oblast fluorescenčních sond. Sondou rozumíme

chemickou látku, jejíž spektrální projev odráží koncentraci nebo proměnu chování analytu. V na-

vrhování fluorescenčních sond vidíme nevyčerpaný potenciál, který vnímáme jako velkou výzvu.

Jedná se o syntézu ve vodě rozpustných sond schopných monitorování buněčných procesů. Malé

fluorescenční sondy jsou vhodné pro selektivní a bioortogonální (reagující pouze se skupinami,

pro které byly navrženy, vůči biomolekulám se obecně chovají inertně) monitorování vybraných

molekul, proteinů či fragmentů DNA.

Malé fluorescenční sondy musí splňovat co nejvíce z níže uvedených požadavků:2,3

• rozpustnost ve vodě

• chemoselektivnost

• odolnost proti chemikáliím

• jasnost barvy

• vysoké kvantové výtěžky

• biokompatibilita

• definovaná stechiometrie

• fotochemická stabilita

• stabilita za fyziologických podmínek

• dostatečný rozdíl mezi λabs a λem, alespoň 10 – 15 nm

• vhodná vlnová délka λabs a λem v rozmezí 600 – 1000 nm
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KAPITOLA 1. ÚVOD

Při výběru 4-bora-3a,4a-diaza-s-indacenu (BODIPY) mezi ostatními fluorescenčními indiká-

tory (Obrázek 1.1) rozhodovaly především široké možnosti post-syntetické derivatizace BO-

DIPY jádra, laditelnost fluorescenčních charakteristik a kvantových výtěžků.

Nezanedbatelná byla také při této volbě velikost molekuly, absorpce ve vhodné oblasti

UV/VIS, ostrý fluorescenční emisní pík, vysoké kvantové výtěžky a vysoká stabilita ve fy-

ziologickém prostředí. Mezi nevýhody patří nižší stabilita v silně kyselém prostředí a zdlouhavá

separace produktů při přípravě BODIPY jádra.

Další motivací je fakt, že z literatury je známo pouze několik ve vodě velmi dobře rozpust-

ných derivátů BODIPY. Tyto deriváty využívají rozvětvených oligo etherů nebo sulfonových

skupin.4–6 Bioortogonální bifunkční BODIPY deriváty dobře rozpustné ve vodě zatím nebyly

v literatuře popsány a představují syntetickou výzvu.

Obrázek 1.1: Přehled běžně používaných fluorescenčních indikátorů.2
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1.2 Cíle práce

Z výše uvedených požadavků na fluorescenční sondy vyplynuly následující cíle této práce:

Teoretická část

• Popsat vlastnosti BODIPY s ohledem na syntetické postupy a aplikaci v biologických

systémech.

• Shrnout dostupné syntetické přístupy syntézy BODIPY jádra a ukázat možné způsoby

zavádění funkčních skupin.

• Vytvořit přehled možných aplikací BODIPY nejen v biologických systémech.

Praktická část

• Optimalizovat syntézu BODIPY jádra, vytvořit efektivní a časově nenáročnou metodu

separace produktu.

• Připravit ve vodě rozpustné BODIPY sulfonací BODIPY jádra.

• Derivatizovat sulfonované BODIPY a připravit bioortogonální fluorescenční sondu.

• Změřit fluorescenční vlastnosti připravených BODIPY derivátů.

• Zreprodukovat popsanou syntézu sondy selektivní vůči CO.

Část I

Teoretická část
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2 | Vlastnosti BODIPY

Strukturní motiv 4-bora-3a,4a-diaza-s-indacenu, dále jen BODIPY, poprvé náhodou připravili

Treibs a Kreuzer v roce 1968.7 Jedná se o fluorescenční barviva, která v posledním desetiletí

procházejí renesancí. Vzhledem k exponenciálně vzrůstajícímu počtu publikací a připravených

sloučenin vznikla potřeba shrnout pokrok v oblasti fluorescenčních indikátorů. V posledních

letech bylo publikováno několik přehledných prací,1,3 jež obsáhlým způsobem vyjmenovávají

připravené sloučeniny.

Vzhledem k vysoké publikační činnosti může být zarážející, že komerčně dostupných je pouze

několik desítek derivátů BODIPY (Sigma-Aldrich, Invitrogen). Jedná se zpravidla o mono-

funkční barviva, derivatizovaná v polohách 1,2,3 (resp. 5,6,7), mající limitované možnosti modi-

fikace.

s-indacen

N
4a4a B

N
3a3a

88
44

NH
1010

HN
1111

66
55

33

22

1177

66

55 99

88

7733

22

11
F

44
F

4'4'

BODIPY jádro

4,4'-difluoro-4-bora-3a,4a-diaza-s-indacen

dipyrromethan

meso

α

β

Obrázek 2.1: Název a číslování BODIPY.

2.1 Základní vlastnosti

BODIPY barvivo se skládá z dipyrromethenového ligandu, který komplexuje disubstituovaný

bór, obvykle skupinu BF2. Komplexací bóru se systém stává planární, rigidní a nedochází k další

tvorbě „N -confused“ dipyrrolů.

Rentgenová struktura krystalu (Obrázek 2.2) nesubstituovaného BODIPY ukazuje pla-

narizaci kondenzovaného šestičlenného cyklu se dvěma pětičlennými pyrrolovými cykly, která
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2.2. ROZPUSTNOST VE VODĚ

způsobuje silnou delokalizaci π-elektronů. Průměrná délka vazby mezi N1–C1 naznačuje charak-

ter dvojné vazby na rozdíl od vazby N1–C4, odpovídající jednoduché vazbě. Delokalizace je

oslabena mezi B–N vazbami, kde je také pozorována odchylka od roviny „s-indacenu“ o 4,8°

(4,3°)8 a atomy fluoru se mírně liší ve vzdálenosti vazeb od bóru. Dusíkové atomy vytvářejí

mírnou polarizaci skeletu, což způsobuje různou reaktivitu reakčních míst, např. dochází k elek-

trofilní substituci v polohách 2 a 6.9

BODIPY jádro se vyznačuje následujícími vlastnostmi: vysoké molární extinkční koeficienty

(obvykle oblast od 4 – 8·104 M−1cm−1), úzké absorpční a emisní píky (pásy) v oblasti 480 –

550 nm, vysoké kvantové výtěžky (obvykle ΦF > 0,60), dostatečně dlouhé časy doby života


[…]


je dle očekávání dobře rozpustná ve vodě, methanolu i dichlormethanu, v hexanu nerozpustná.

Produkt byl separován flash chromatografií na SiO2 ve vysoké čistotě, hydrolýza chlormethylové

skupiny nebyla pozorována (Obrázek 3, Obrázek 4). Fluorescenční spektra byla změřena λex =

468 nm a λem = 525 nm (Obrázek 7.4).
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Obrázek 7.4: Excitační a emisní spektra látek II a IIIb měřená v methanolu.

7.3 Alkylace a komplexace BODIPY

Následující reakce byly prováděny s IIIa. Vzhledem k nízké rozpustnosti, která komplikuje

provedení následujících reakcí vedoucích k produktům VIII a X, budou analogické reakce

provedeny s IIIb.
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Alkylace nesulfonovaného BODIPY dimethylaminem

Příprava II byla provedena dle lit.,52 za vzniku IV s dobrými výtěžky. Reakce nebyla dále

optimalizována.

Alkylace sulfonovaného BODIPY dimethylaminem

Příprava VIIa z 3a byla komplikována velmi nízkou rozpustností reaktantu v acetonitrilu. Byla

zkoušena různá rozpouštědla (DFM, MeOH) za RT a 50 °C. Kvantitativní konverze reakce bylo

dosaženo přídavkem 10 – 15 % methanolu pro zvýšení rozpustnosti bez nutnosti zahřívání

reakce.

Alkylace sulfonovaného BODIPY propargylaminem

Příprava Xa z 3a byla zkoušena v různých suchých rozpouštědlech (DMF, MeCN, MeCN

s 10 – 15 % MeOH, MeOH) za RT a 50 °C. Podle TLC vznikl v reakční směsi produkt stejné

polarity jako v případě VIIa, který byl izolován, ale navázání propargylaminové skupiny (látky

Xa) nebylo prokázáno 1H ani 13C NMR spektroskopií ani MS spektrometrií.

Komplexace nesulfonovaného BODIPY

Reakce byla provedena dle lit.,52 látku V po reakci nebylo možné čistit, protože vzniklý komplex

není stálý a na SiO2 dochází k jeho rozpadu za vzniku VI. Látka VI je charakterizována v lit.52

Produkt V je dobře rozpustný v dichlormethanu, obtížně v acetonu a methanolu, ve vodě

nerozpustný. Ačkoliv nebylo pozorováno rozpouštění látky V ve vodě, pokud došlo k rozpadu

komplexu V na VI, byl pozorován nárůst intenzity emise (λem = 505 nm) o dva řády. Tato

informace je motivací pro přípravu látky IX, pro kterou lze předpokládat podobné chování,

avšak s vysokou rozpustností ve vodě.

Komplexace sulfonovaného BODIPY

Příprava VIIIa byla provedena obdobným způsobem jako pro V v prostředí acetonitrilu. Vznik

komplexu VIIIa nebyl prokázán, dle 1H NMR spekter vznikla látka V. Dále bude zkoumáno,

za jakých podmínek probíhá vratná reakce sulfonové skupiny.
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8 | Závěr

V rámci této bakalářské práce:

• Byla optimalizována syntéza BODIPY jádra II a jeho separace.

• Byly připraveny látky IV a sulfonovaný analog VIIa.

• Byla připravena látka V, na které byl ověřen potenciál pro detekci CO.

• Byly nalezeny a optimalizovány podmínky pro reprodukovatelnou sulfonaci BODIPY.

Látky IIIa a IIIb jsou velmi dobře rozpustné ve vodě. Dále budou zkoumány jejich

aplikace v oblasti bifunkčních malých fluorescenčních značek.

• Nepodařilo se připravit sulfonované látky VIIIa a Xa ze sodné soli IIIa. Dále budou

prováděny reakce s ethyldiisopropylamonnou solí IIIb.

• Zatím nebyla připravena bioortogonální fluorescenční značka. Její příprava nadále zůstává

hlavním cílem budoucí práce.
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Rengenostrukturní data

Tabulka 1: Krystalografické parametry látky II.

Látka II
Vzorec C20H20BClF2N2

Mr 372,65
Tvar, barva prizma, oranžovo-červené

Rozměry (mm) 0,27 0,37 0,53
Krystalová soustava jednoklonná

Prostorová grupa P21

a (Å) 8,7446(6)
b (Å) 8,9986(5)
a (Å) 11,5351(7)
α (°) 90,00
β (°) 94,195(2)
γ (°) 90,00

V (Å3) 905,26(10)
Z 2

Dcalc g· cm−3 1.367
µ (mm−1) 0,236

T (K) 150
Total refl. 4150

Obsd. refl. (I > 2σ(I)) 3848
GOF on F2 1,027

R; wR (I > 2σ(I)) 0,0308; 0,0769
R; wR 0,0349; 0,0794
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Seznam zkratek

• BHT – 3,5-di-tert-butyl-4-hydroxytoluen nebo 2,6-bis(1,1-dimethylethyl)-4-methylfenol

• BODIPY – 4-bora-3a,4a-diaza-s-indacen

• DCM – dichlormethan

• DDQ – 2,3-dichlor-5,6-dicyano-1,4-benzochinon (dichlordikyanobenzochinon)

• DIPEA – N -ethyldiisopropylamin

• DMF – dimethylformamid

• EA – ethylacetát

• EtOH – ethanol

• HEX – hexan

• MeCN – acetonitril

• MeOH – methanol

• MS – hmotnostní spektrometrie

• NIR – blízké infračervené záření

• NMR – nukleární magnetická rezonance

• PCC – pyridinium-chlorochromát

• PEG – polyethylenglykol

• RT – laboratorní teplota

• TFA – trifluoroctová kyselina

• THF – tetrahydrofuran

• TLC – tenkovrstvá chromatografie

• TMS – tetramethylsilan

• UV-VIS – spektroskopie v ultrafialové a viditelné oblasti
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