## Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče (uchazečky): **Jan Bartoň**

Název práce: Bifunkční BODIPY pro optické značení biomolekul

### Hodnocení jednotlivých aspektů bakalářské práce (BP)

1. Příprava na řešení zadané BP
<input checked="" type="checkbox"/> A – samostatná s významným vlastním vkladem, odpovědný přístup k tématu a literární rešerši
<input type="checkbox"/> B – přiměřená a adekvátní cílům práce
<input type="checkbox"/> C – výrazně omezená rozsahem případně nesouvislá
<input type="checkbox"/> N – <b>nedostačující</b>

2. Průběh řešení BP a pracovní nasazení
<input checked="" type="checkbox"/> A – samostatný a tvůrčí přístup k řešení tématu, zájem o práci
<input type="checkbox"/> B – souvislý průběh řešení, pracovní nasazení odpovídalo rozsahu zadání BP
<input type="checkbox"/> C – nutné velmi podrobné vedení i kontrola vykonané práce, povrchní přístup nebo nedostatečné pracovní nasazení
<input type="checkbox"/> N – <b>nezájem o řešení úkolu nebo opakované hrubé porušení zásad laboratorní práce</b>

3. Zpracování výsledků a formulace BP
<input checked="" type="checkbox"/> A – výsledky zpracovány a v BP formulovány samostatně a s porozuměním
<input type="checkbox"/> B – výsledky zpracovány a formulovány samostatně s drobnými nedostatky nebo nejasnostmi
<input type="checkbox"/> C – povrchní přístup nebo četné metodickými nedostatky; požadavky kladené na BP splněny
<input type="checkbox"/> N – <b>odborně nedostatečné, neodpovídající požadavkům kladeným na BP</b>

**Případný slovní komentář k bodům 1–3:**

Honza pracoval na zvoleném tématu s velkou vervou a iniciativou, a během optimalizace různých reakčních kroků prokázal značnou invenci a schopnost samostatného kritického myšlení. Jeho úsilí bylo korunováno úspěšnou syntézou zvolených derivátů. Tato práce tak v naší skupině otevírá nový směr výzkumu s velkým aplikačním potenciálem.

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

**Celkový návrh**

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **výborně**

Datum vypracování posudku:

6. 6. 2013

Jméno a příjmení, podpis školitele:

Jan Kotek